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Persona
e famiglia

OSPEDALE
Comitati

“ Ospedale Senza 
Dolore”

RSA
e CP

ADI

Volontariato

SERV. SOCIALI
DEL

COMUNE

HOSPICE

Serv. Ass.
Anziani

PROGRAMMA CURE PALLIATIVE

E TERAPIA DEL DOLORE 



•• Assicura un osservatorio specifico del Assicura un osservatorio specifico del 
doloredolore

•• Promuove e coordina la formazione Promuove e coordina la formazione 
•• Assicura la disponibilità dei farmaci Assicura la disponibilità dei farmaci 

oppiaceioppiacei
•• Condivide e verifica l’applicazione delle Condivide e verifica l’applicazione delle 

linee guidalinee guida
•• Promuove l’informazionePromuove l’informazione
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Dir. Sanitaria

7%

Farmac.

7%

Pers . Area 

Infermieristica

36 %

Altri Spec.*

21 %

Spec . del Dolore 

(Anestesisti, Oncologi)

29 %
�������
���
��


	��
�����	��������
�������
����������

COSDCOSD



����&������ �#��$�%���������&������ �#��$�%�����
''��&�#� ����"�#� �����&�#� ����"�#� ���((

Azienda USL di PIACENZA F. Micheli

Azienda USL di PARMA G. Vezzani

Azienda USL di REGGIO EMILIA G. Pagliarini

Azienda USL di MODENA M. Rocco

Azienda USL di BOLOGNA G. Frezza

Azienda USL di IMOLA R. Mansouri 

Azienda USL di FERRARA F. Gilli 

Azienda USL di RAVENNA V. Ricci 

Azienda USL di FORLI’ M. Maltoni 

Azienda USL di CESENA S. Bonarelli 

Azienda USL di RIMINI F. Fracassi

Azienda Ospedaliero-Universitaria di PARMA G. Campaniello

Azienda Ospedaliero-Universitaria di MODENA E. Longhitano

Azienda Ospedaliero-Universitaria di BOLOGNA S. Baroncini

Azienda Ospedaliero-Universitaria di FERRARA T. Matarazzo

Azienda Ospedaliera di Reggio Emilia A. Pistilli 

Istituti Ortopedici Rizzoli P. Maurizi

Istituto di Riabilitazione di Montecatone R.Pederzini



ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA “ OSD”ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA “ OSD”

•• Indagini epidemiologicheIndagini epidemiologiche
•• Sostegno alla formazione continua Sostegno alla formazione continua 
•• Promozione della stima formale del dolore  Promozione della stima formale del dolore  
•• Sollecito della registrazione del “punteggio”Sollecito della registrazione del “punteggio”
•• Diffusione raccomandazioni/linee guida Diffusione raccomandazioni/linee guida 
•• Applicazione norme farmaci oppioidiApplicazione norme farmaci oppioidi
•• Informazione  e comunicazioneInformazione  e comunicazione
•• Gestione del dolore  nell’accreditamento Gestione del dolore  nell’accreditamento 
•• Valutazione dei risultatiValutazione dei risultati
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DoloreDolore
FortissimoFortissimo

DoloreDolore
ForteForte

DoloreDolore
ModeratoModerato

DoloreDolore
LieveLieve

NessunNessun
DoloreDolore

VAS

NRS

VRS

Nessun dolore 0 1  2  3  4   5  6  7  8  9  10   Massimo dolore 



Intensità del dolore Protocollo

LIEVE

MODERATO

SEVERO

A - B

B - C

C - D

A: FANS ev ogni 6-8 h
B: FANS ± oppiacei ev. 

infusione continua

C: Morfina ± FANS ev. PCA
D: A.L. + oppiacei via epidurale 

continua/PCEA

RACCOMANDAZIONI REGIONALI PER IL RACCOMANDAZIONI REGIONALI PER IL 
DOLORE POSTDOLORE POST--OPERATORIOOPERATORIO



…oggi con una terapia adeguata 
è possibile attenuare molto il 
dolore dopo l’intervento 
chirurgico, fino ad eliminarlo.

Per trattare adeguatamente il 
dolore è necessario misurarlo e 
Le chiediamo di collaborare
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La crescente consapevolezza 
della necessità di superare 
paure troppo spesso 
ingiustificate relative all’utilizzo 
dei farmaci antalgici, in 
particolare degli oppioidi, ha 
sostenuto il gruppo di lavoro 
nella formulazione di un 
documento di facile 
consultazione, rivolto agli 
operatori sanitari della rete dei 
servizi assistenziali con gli 
obiettivi di assicurare al paziente 
oncologico con dolore il 
trattamento clinico –assistenziale 
adeguato.
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29 Maggio 2007

GIORNATA NAZIONALE DEL SOLLIEVO

SE HA BISOGNO DI SOLLIEVO…

La “Giornata del sollievo” è un’occasione per mettere al centro dell’attenzione la 
persona sofferente.

Se sta percorrendo la faticosa e difficile strada della malattia e della sofferenza, 
La invitiamo a rispondere a poche e semplici domande.

Le Sue risposte (anonime) serviranno a…

…DAR VOCE ALLA SUA SOFFERENZA
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PROVENIENZA DELLE SCHEDEPROVENIENZA DELLE SCHEDE

AZIENDE USLAZIENDE USL NN %%

�� USL PIACENZAUSL PIACENZA 588588 12,012,0

�� USL PARMAUSL PARMA 219219 4,54,5

�� USL REGGIO EMILIAUSL REGGIO EMILIA 419419 8,68,6

�� USL MODENAUSL MODENA 645645 13,213,2

�� USL BOLOGNAUSL BOLOGNA 996996 20,420,4

�� USL IMOLA*USL IMOLA* 365365 7,57,5

�� USL FERRARAUSL FERRARA 371371 7,67,6

�� USL RAVENNAUSL RAVENNA 545545 11,211,2

�� USL FORLIUSL FORLI 256256 5,25,2

�� USL CESENAUSL CESENA 152152 3,13,1

�� USL RIMINIUSL RIMINI 325325 6,76,7

TOTALE  TOTALE  4.8814.881 100,0100,0

AZIENDE OSPEDALIEREAZIENDE OSPEDALIERE NN %%
�� OSPEDALI RIUNITIOSPEDALI RIUNITI--PARMAPARMA 625625 21,521,5

�� S.MARIA NUOVAS.MARIA NUOVA--REGGIO EMILIAREGGIO EMILIA 323323 11,111,1

�� POLICLINICOPOLICLINICO--MODENAMODENA 352352 12,112,1

�� S.ORSOLAS.ORSOLA--MALPIGHIMALPIGHI--BOLOGNABOLOGNA 935935 32,232,2

�� ARCISPEDALE S.ANNAARCISPEDALE S.ANNA--FERRARAFERRARA 635635 21,821,8

�� II.OO. RIZZOLI II.OO. RIZZOLI -- BOLOGNABOLOGNA 3838 1,31,3

TOTALE TOTALE 2.9082.908 100,0100,0

*di cui 137 dall’Istituto di Riabilitazione di Montecatone 



ETÀ E SESSO ETÀ E SESSO -- ANNO 2007 ANNO 2007 

77

77

MINMIN

102102

9999

MAXMAX

63634.1594.159FemmineFemmine

63633.8813.881MaschiMaschi

Età Età 
mediamediaN.N.

-

2 0 0

4 0 0

6 0 0

8 0 0

1 .0 0 0

1 .2 0 0

1 .4 0 0

1 .6 0 0

M  8 4   1 8 5   3 9 9   6 3 8   1 .3 3 9   1 .1 7 8  

F  6 2   2 4 2   6 2 9   6 0 2   1 .1 1 5   1 .4 7 6  

< 1 5 1 5 - 2 9  3 0 - 4 4  4 5 - 5 9  6 0 - 7 4  >=7 5

Uom ini
48%

Donne
52%



15,8%

26,4%

39,2%

18,5%

assente

lieve

moderato

intenso

IL “ TERMOMETRO DELLA SOFFERENZA”IL “ TERMOMETRO DELLA SOFFERENZA”

29 MAGGIO 200729 MAGGIO 2007

(I.C. 95%: 16.4-20.5) 



ANDAMENTO DEL DOLORE NEL PERIODO ANDAMENTO DEL DOLORE NEL PERIODO 
ANNI  2002ANNI  2002--20042004--20072007

11,7%

23,0%

41,1%

24,2%

14,8%

24,0%

39,0%

22,3%

15,8%

26,4%

39,2%

18,5%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

40,0%

45,0%

assente lieve moderato intenso

2002

2004

2007



Percezione del dolore
Ricover i ordinar i - 2007

As s ente
15,4%

Lieve
25,4%

Severo
19,8%

Moderato 
39,4%

Percezione del dolore
Day Hos pital - 2007

As sente
20,0%

Lieve
31,1%

Severo
12,6%

Moderato 
36,3%

Percezione del dolore
Ricover i ordinar i - 2004

Assente
13,8%

Lieve
23,3%

Severo
23,2%

Moderato 
39,7%

Percezione del dolore
Day Hos pital - 2004

As sente
21,3%

Lieve
28,5%

Severo
16,0%

Moderato 
34,2%
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Indagine del 29 Maggio 2007Indagine del 29 Maggio 2007
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14,69
18,47

58,6

15,4

-8,1-5,12

-21,42 -22,1-30,00

-20,00

-10,00

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

assente lieve moderato intenso

Area Chirurgica Area Medica
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26,0

36,7

19,519,4

30,3

36,9
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0,0

5,0
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15,0
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25,0

30,0

35,0

40,0

assente lieve moderato intenso

2004

2007



ETETÀÀ E DOLOREE DOLORE

9>0A90;;;?=0:?<A::D0;:0<A>9A0>90:?;/��	�

:90@A?<?=0==@:::0<A?A9D0;;<<GE�@A

9@09=9;?>0=:<><:>0A9A:?9A0D>?;F�@A

C�C�C�C�

(������ ���
	��������������

.�"

'7�:E;@0D��00E?��F<0<<<9



GENERE E DOLORE
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0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0

Dare un senso alla mia sofferenza

Sperare con più forza

Luogo di cure più conforetevole

Aiuto morale e spirituale

Sostegno psicologico

Aiuto economico per le terapie

Assistenza sanitaria a casa 

Maggiore autosufficienza nel movimento

Essere rassicurato e tranquillizzato

Non essere di peso ai miei familiari

Informazioni complete e chiare sulle terapie

Presenza di persone care

Sentire meno dolore
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Cosa desidera adesso per provare sollievo? Area oncologica 

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 45,0 50,0

Dare un senso alla mia sofferenza

Aiuto economico per le terapie

Luogo di cure più conforetevole

Assistenza sanitaria a casa 

Aiuto morale e spirituale

Maggiore autosufficienza nel muovermi o nel camminare

Sostegno psicologico

Sperare con più forza

Sentire meno dolore

Presenza di persone care

Non essere di peso ai miei familiari

Essere rassicurato e tranquillizzato

Informazioni complete e chiare sulle terapie

% F

% M

Cosa desidera adesso per provare sollievo? Area medica 

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 45,0

Dare un senso alla mia sofferenza

Sperare con più forza

Luogo di cure più conforetevole

Sostegno psicologico

Aiuto morale e spirituale

Aiuto economico per le terapie

Essere rassicurato e tranquillizzato

Assistenza sanitaria a casa 

Informazioni complete e chiare sulle terapie

Non essere di peso ai miei familiari

Maggiore autosufficienza nel muovermi o nel camminare

Presenza di persone care

Sentire meno dolore

% F

% M



Pulizia degli ambienti

Comfort degli ambienti e delle strutture

Professionalità e affidabilità del personale sanitario

Rispetto e gentilezza del personale sanitario

Disponibilità e capacità di ascolto del personale sanitario

Rapidità nella risposta ai miei bisogni durante il ricovero

Orari e spazi comodi per ricevere le visite delle persone care

Qualità dei pasti

Chiarezza e completezza delle informazioni sulla mia salute

Niente da migliorare, fino ad oggi sono soddisfatto/a

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0

% Femmine

% Maschi
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0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0

Niente mi ha sorpreso positivamente fino a oggi

Trovare conforto e speranza nella preghiera

Amare e valorizzare maggiormente la mia esistenza

Scoprirmi più coraggioso di quanto credevo

Qualità dei pasti

Orari e spazi comodi per ricevere le visite delle persone care

Solidarietà e sostegno tra noi ricoverati

Comfort degli ambienti e strutture

Scoprire quanto io sia importante per le persone care

Rapidità nella risposta ai miei bisogni

Chiarezza e completezza delle informazioni sulla mia salute

Pulizia degli ambienti

Disponibilità e capacità di ascolto del pers. san.

Professionalità e aff idabilità del pers. san.

Rispetto e gentilezza del personale sanitario

% Femmine

% Maschi
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